
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919  84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

 
Repertorio: PAE|14/02/2023|DETERMINA 20Tipologia: DETERMINA prot. 544/I 

 
DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA 

 
OGGETTO: Determina di autorizzazione di spesa per l affidamento del servizio di installazione della 
strumentazione fornita da Leica S.p.A. e finalizzata alla sperimentazione di un sistema di monitoraggio 
diretto all'analisi della sicurezza del Tempio di Caerere 

Smart. cig. ZD039F4286 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 
recan posizioni integrativ ticolare con 

/2016 relativo agli incentivi per le funzioni 
tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il  
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza ne  
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla 
Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D Angelo quale Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2 sull denze delle 
amministrazioni pubblic  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recan lo e 
compiti del responsabile unico del procediment lti ; 
VISTO 
Paestum e Velia sottoscritto in data 13/07/2021, e il successivo Atto Attuativo sottoscritto, in data 

udi di Salerno, dal Parco 
Archeologico di Paestum e Velia e dalla Ditta Leica Geosystems S.p.A., per lo svolgimento di attività di 
ricerca finalizzata alla sperimentazione di un sistema di monitoraggio diretto all'analisi della sicurezza del 
Tempio di Cerere, secondo le rispettive competenze dei soggetti sottoscrittori del suddetto Atto Attuativo;  

MIC|MIC_PAE_UO6|14/02/2023|0000544-I| [25.07/24/2021]



                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919  84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

CONSIDERATO che, in attuazione delle finalità di cui al suddetto Atto Attuativo, e, quindi, al fine di dare 
seguito alle attività correlate al progetto di ricerc

CONSIDERATO che la suddetta installazione dovrà essere eseguita su superfici di valenza archeologica e 
pertanto necessita di metodologie compatibili e reversibili nonché di personale qualificato; 
VISTA la nomina del Funzionario Restauratore, dott.ssa Giovanna Manzo quale responsabile unico del 
Procedimento (decreto rep. N. 6 del 18/01/2023 prot 210/I); 
VISTA la proposta del RUP trasmessa con nota prot 433 del 08/02/2023 unitamente al disciplinare di 
attuazione del servizio; 
CONSIDERATO che la ditta Cartusia, regolarmente iscritta all albo dei fornitori del PAEVE per la categoria 

lavori similari; 
VISTO il preventivo assunto al protocollo di questo ufficio al n. 535A del 14/02/2023 della ditta Cartusia srl 
conservazione e restauro opera d arte con sede in Salerno alla Via Eugenio Caterina, partita IVA 
03509570655 per un importo di 3961,08 oltre IVA rienuto congruo; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato ANAC 
del 30.10.2018; 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 2.02.03.06.001/B A.F. 2023; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo 
della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) attivato 
presso l'Autorità;  

DETERMINA 
- di autorizzare l affidamento diretto alla ditta Cartusia srl conservazione e restauro opera d arte con 

sede in Salerno alla Via Eugenio Caterina, partita IVA 03509570655, a i 2 e 
3 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. 
nonché ai sensi dell art 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, e del comunicato ANAC 
del 30.10.2018, per l intervento in oggetto. 

- di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo di 
3.961,08 oltre IVA sul capitolo di bilancio 2.02.03.06.001/B A.F. 2023 peratore 
economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto 2010 n.136 r inario contro le mafie, nonché delega al governo 
in e modifiche; 

- di approvare, altresì, lo schema di incarico; 
- di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento.  

- di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
                       Visto 
Responsabile Ufficio Bilancio 
          Rag. Claudio Ragosta 

         
                            IL DIRETTORE 

   Dott.ssa Tiziana D Angelo 

 
              


